
sexta-feira, 14 de JUNHO de 20136  CADERNO 10

no período de 9 a 28/5/2013.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Muaná, nos dias 23 e 24/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2955/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça 
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, estabelecidas pela Portaria 
nº 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, em 2 a 31/5 e 3/6 a 
2/7/2013, para gozo no período de 2/9 a 31/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2957/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça CRYSTINA 
MICHIKO TAKETA MORIKAWA, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 2 a 31/5/2013, para 
gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2958/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012 e suspensos 
pela Portaria nº 1218/2013-MP/PGJ, de 4/3/2013, no período de 
1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2959/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Paragominas,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO, estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, 
de 17/12/2012, no período de 16/8 a 14/9/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2960/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MARCELA 

CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, estabelecidas 
pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 17/6 a 
16/7/2013, para gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2961/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nºs 17630/2013 e 17631/2013,
R E S O L V E :
I - REVOGAR a autorização do gozo de 30 (trinta) dias de 
Licença-Prêmio da Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE DOS 
SANTOS BRABO RODRIGUES estabelecida através da Portaria 
nº 274/2013-MP/PGJ, de 15/1/2013, publicada no D.O.E. de 
23/1/2013, para o período de 3/6 a 2/7/2013, referente ao 1º 
período do triênio 2002/2005.
II - REVOGAR a autorização do gozo de 30 (trinta) dias de 
Licença-Prêmio do Promotor de Justiça SILVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES estabelecida através da Portaria nº 274/2013-MP/
PGJ, de 15/1/2013, publicada no D.O.E. de 23/1/2013, para o 
período de 3/6 a 2/7/2013, referente ao 1º período do triênio 
2002/2005.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2963/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça SANDRO 
GARCIA DE CASTRO, de acordo com o artigo 134, da Lei 
Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, no período de 4 a 
13/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2964/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO, licença por luto no período de 10 a 17/4/2013, com 
fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2965/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM, 30 (trinta) dias restantes de férias, referentes ao 
exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período de 3/6 a 
2/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2966/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 5903/2012-MP/PGJ, de 10/12/2012 e suspensos 
pela Portaria nº 1097/2013-MP/PGJ, de 25/2/2013, no período 

de 3 a 12/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2967/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 6/5 a 4/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2968/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2000/2003, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 3/6 
a 1º/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2970/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA para, até 14/6/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Abaetetuba, as atribuições do 2º cargo, a contar de 
16/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2971/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, até 22/5/2013, exercer na Promotoria 
de Justiça Criminal de Ananindeua, em atuação conjunta, as 
atribuições do 3º cargo, a contar de 14/5/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça Cível de 
Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


